²⁹ Cf. GUALTERUS BURLAEUS, *Commentarium in “De somno et vigilia” Aristotelis*, cap. 7: “Primum est: illa, quae sunt multum evaporantia, inducunt multum somnum, ut vinum, lolium, mandragora; et hoc est signum quod evaporatio est causa somni. Mandragora est arbor, cuius cortex, si teratur et misceatur cum vino vel cum aliquo liquore potabili et detur alicui ad bibendum, ipse redditur insensibilis; et propter hoc talis potus datur eis ad bibendum, quorum corpora debent secari vel uriri. Tales enim flunt per potum illum quasi insensibiles nec sentiunt dolorem propter fortitudinem somni.”

purified, an animal wakes up, because the *spiritus* can be used again by other organs.³⁰

2. THE UNDERPINNINGS OF DREAMS

On the basis of the above distinctions, it is easy to see that for dreams to appear it is necessary that the contact between external senses and internal ones is severed in such a way that the former are switched off (put on standby) but the latter stay active, regardless of the healthiness or unhealthiness of sleep itself. Dreams as such are products of phantasy, one of the internal senses. The material for them are the images (*simulacra*) of perceptions stored in the retentive sense (memory). In the explanation of the nature of dreams, Burley uses the Aristotelian metaphor of reflections on water. Images are reflected by phantasy in a similar way that objects are reflected by water. If the water is still, reflections resemble objects closely; if water flows gently, little waves distort the reflection in the degree corresponding to the speed of the current. When the current is rapid, no reflections can appear. In case of dreams, the current of water corresponds to the passions agitating phantasy. If the dream is healthy, phantasy is not agitated, and the dream resembles reality. Agitation of phantasy, which produces weird dreams, may result from a number of factors, some of which are correlated with unhealthy sleep. One of these factors is the natural complexion of the organism – melancholics (atrabilious people) are more prone to such dreams than people of other temperaments; this factor has internal and, therefore, durable character. There are also external factors, which are temporarily limited in their agitative function: some of them are illnesses, especially those which cause fever; some other ones could be labelled as poisonings, here the most popular example is drunkenness. If the agitation of phantasy is too strong, no dreams appear.³¹

³⁰ Cf. GUALTERUS BURLAEUS, *Commentarium in "De somno et vigilia" Aristotelis*, cap. 8: "Solutio Philosophi est ista, quod vapor calidus elevetur sursum ad cerebrum et ibi infrigidatur et condensatur, et tunc descendit propter gravitatem et repellit calorem naturalem ad interius, et tunc cessant sensus exteriores ab actu sentiendi, quia non sentiunt absque calore. Unde et calidum est causa somni et etiam frigidum, quia vapor in principio, quando ascendit, est calidus, sed postea, quando descendit, est frigidus. Et ideo causa proxima et immediata somni est vapor infrigidatus et causa remota est vapor calidus, sicut patet de vapore elevato per caliditatem Solis: ille vapor in principio est calidus, sed postea, cum venerit ad locum frigidum in aere, infrigidatur et ingrossatur, et tunc descendit, et est causa pluviae vel nivis. Unde quando in animali non possunt vapores per calorem ulterius elevari, descendunt et repellitur calor naturalis, et tunc vadunt animalia et homines declinando a statuta recta propter repulsionem caloris naturalis."

³¹ Cf. GUALTERUS BURLAEUS, *Commentarium in "De somno et vigilia" Aristotelis*, cap. 11: "Modus autem intellectus ipsorum simulacrorum in apparendo est talis sicut modus motus circulationum factarum in aqua circa locum percussionis. Si autem aliquid proiciatur in fluvio, circa locum

Burley is also interested in the problem of to what extent dreams are detached from outside reality and, conversely, how much the outside reality affects our dreams. The original assumption that sleep severs links between external and internal senses (the external ones remaining in standby mode) is modified by him when he speaks of instances in which some link between the two is preserved even though one is asleep. In such cases, certain traces coming from perceptions of various external senses can enter the dream, either in an undisturbed way as light of a lantern or crowing of a cock, or in a modified way. Following Albert the Great, Burley divides the latter into those whose source is psychological and those whose source is physical. The example of the first group is a strong emotional link, e.g. with a friend, that causes dreams, in which he or she often appears. The example of the other one is indigestion, which may result, for instance, in a dream about a burning spear piercing one's stomach.³² It is impor-

percussionis apparent et fiunt circulationes undique una post aliam continue usque ad aliquem terminum secundum virtutem impellentis. Etsi circa talem circulum obviet aliquid prohibens, reflectitur ad locum percussionis dissolvendo circulationes primas. Eodem modo in somnis fit motus simulacrorum interius undique, frequenter quidem secundum figuram similem motui, qui fit a sensibili primo, scilicet quando ab aliquo non dissolvitur et quandoque solvuntur simulacra in aliam figuram dissimilem, quando videlicet fit repercussio ab aliquo alio vel a figura alterius simulacri et facit alterius apparitionem. Et quia figura simulacri dissolvitur per aliquid obvians, propter hoc pueris et aliis post acceptationem nutrimenti non accident somnia, vel si accident, hoc erit raro et somnia sunt distorta, et hoc propter multum motum. Istud patet in quodam simili evidenti, nam in aqua velociter mota non apparent idola respicientium in aqua, nam propter fortem motum prohibetur impressio et apparitio imaginis. Sed si aqua moveatur non tamen ita velociter, apparent imagines, sed distortae. Sed si aqua fuerit totaliter quiescens, apparent imagines manifestae et convenientes rei, et sic est in somno. Quando enim fit magnus motus in corpore vel in spiritibus, in quibus sunt imagines, non apparent imagines propter fortem motum. Sed si sit motus minor, tunc apparent imagines distortae, ita quod aliquando apparent visiones monstruosae, quasi compositae ex partibus diversorum idolorum concurrentium. Et tunc fiunt somnia distorta et magis remota a veritate, sicut contingit melancholicis et existentibus in passione febris et ebriis ex multo potu vini. Huiusmodi enim passiones, ut melancholia, febris, ebrietas, sunt valde ventosae et ideo in habitibus ipsas faciunt multum motum interius et perturbant apparitionem rectam idolorum. Sed cum sedatur huiusmodi motus passionum et separatur sanguis purus ab impuro, ut facta digestione, tunc apparent verae imagines et apparent somnia valida et magis propinqua veritati. Et huiusmodi apparitio accedit secundum unumquemque sensum, quia species receptae in quocumque sensu exteriori gignunt speciem in sensu interiori. Et ideo illae similitudines repraesentant apprehensa secundum unumquemque sensum."